## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Decisiones Casvvm Conscientiæ Ex Doctrina Consiliorvm Martini Ab  
Azpilcveta Doctoris Nauarri collectæ, & iuxta librorum iuris Canonici  
dispositionem in suos Titulos distributæ

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

35 Vota qui virtute lubilaei commutare potest, paenas incursas relaxare  
nequit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13903**

## DECISIO XXIX.

Ex conf. 29. alias 24.

**39** **V**ouens simpliciter religionem ingredi, intrando religionem, & postea superueniente morbo exiens, vo-  
to fatisfecisse censetur, nec cessante infirmitate redire te-  
netur quia sic vouens, vouere censetur secundum formam  
iuris, ex S. Th. 2. 2. q. 589. ar. 4. quae habet ut intra annum  
probationis ingrediens religionem, ob infirmitatem, aut  
aliam causam non sibi gratam libere exire possit, cap. ad  
Apostolicam. de reg. & c. 1. & 2. tit. cod. in 6.

## DECISIO XXX.

Ex confil. 30. alias 40.

**30** **R**egularis professus licet votum transeundi ad arcilio-  
rem religionem sine auctoritate superioris emittens  
ad eam implandam tenetur, nec Praelatus illud irritare  
queat: ex S. Th. 2. 2. q. 88. ar. 8. Caiet. ibi. Sotus lib. 7. de  
iust. q. 3. art. 1. super illo tamen dispesare, aut illud in aliud  
commutare potest. Quamvis enim religiosus nullam pro  
priam habeat voluntatem, sed a voluntate Superioris de-  
pendet, c. non dicatis. 12. q. 1. & c. quorundam & c. reli-  
giosus, de elect. in 6. & proinde Superiori quoad omnia  
contenta in regula, & etiam quoad non contenta, que  
sunt, vel esse possint opportuna regula seruanda, subij-  
citur i.c. Monacho. 20. q. 4. quia tamen exitus, & transitus  
ad arcionem religionem non est de contentis in regula,  
nec de opportunis ad eam seruandam, immo potius de con-  
trarijs, c. licet de reg. proinde in istis voluntati Superioris  
non subiecti sunt, ideoque factum votum obligat. Quia ve-  
ro potestas irritandi votum ex subiectione nascitur, qua-  
ratione votum tale sine Superioris consenso factum obli-  
gat, eadem constat, non posse ab eo irritari. Cum autem  
tale votum non sit proprium votum religionis, sed de tran-  
situ ab una ad aliam religionem, & longe aliud & minus,  
quam votum de ingressu religionis, vt constat: conseque-  
ter referatur, quia votum religionis Papa reseruatur que  
est ex arbitrio a communione regula iuris (que concedit Episcopis  
dispensationem & commutationem votorum) non  
est extendenda ad hoc quod est minus: eo quod iura exor-  
bitantia non sunt extendenda ad alium casum, c. oda. de  
reg. iur. in 6. nec a separatis fit illatio. I. Papinianus. ff. de  
minoribus. Et ideo sicut potest Praelatus dispensare super  
tali voto, ita a fortiori illud commutare potest, cum longe  
magis sit dispensare, & cui licet quod est plus, licet viti-  
que quod est minus, c. licet de reg. iur. in 6.

## DECISIO XXXI.

Ex conf. 31. alias 34.

**31** **N**obilis iuvenis habens coniugem iuuenem infirmam,  
& morti proximam & turbatus dolore voulit cui-  
dam sancto mille scuta, si vxor conualeceret, quae conua-  
luit, sed deinde superuenienti morbo patris eiusdem iuuenit,  
qui multa debita relinquit, & filia virginem indotata, &  
nata sunt eidem iuueni duas filias: ex Papa licentia illa mil-  
le scuta in donum ororis pauperis, & filiarum suarum, at-  
tentio maximè quod bona vouentis vix quatuor milia scuta  
valeant, commutare licet potest. Quamvis enim ecclesi-  
e titulum illius Sancti habenti ius quod si tum fuit ad illa  
mille, & proinde necessarius videatur, c. enclusus ecclesie cu-  
id quod nostrum est, sine cōsensu nostro auctori negucat:  
I. id quod nostrum ff. de reg. iur. quia tamē Papa relicta in-  
vitus pios in alios cōmutare potest, Clem. quia coniugit,  
de relig. domib. & donatio rei facta alicui cum adiunctio-  
ne, vt eam dei alteri tertio, quod illum tertium volente  
donatore, & donatario principaliter revocari potest; I. qui  
Rom. S. Flavius. ff. de verb. obs. & ibi Bar. & Deus dona-  
torius principaliter ei volente Papa eius vicario, iusta de  
causa donatio illa in alium plium vsum cōmutari potest.

## DECISIO XXXII.

Ex conf. 32. alias 18.

**32** **V**ouens statim habitum Presbyteralem assumere, &  
postea suo tempore presbyter fieri, statim habitum  
assumere tenetur, nisi iusta de causa Episcopus dilatione  
concedat, & dispense: Assumptionem vero ordinis pres-  
byteralis etiam si legitimæ etatis fuerit causa studendi,  
& se ad illud idoneum faciendo, etiam sine Episcopi dis-  
pensatione differre potest. Arg. c. cum in eo de elect. in  
6. qui etiam Episcopus iusta de causa vesti illud Presby-  
terij, cum non sit de numero quinque votorum refer-  
torum Papæ, videlicet perpetua continentia, Religionis,  
Peregrinationis in Hierusalem, vel Romanam, vel S. Iaco-  
bum Compostellæ, c. Et si Dominici, de penit. & remiss.  
ex Nau. in Man. c. 12. nu. 75. in aliud maius, vel æquæ bo-  
num commutare potest, Nihilq. obstat quod votū Pres-  
byterij votum etiam perpetua continentia sub se inclu-  
dere viderit, quod est illi annexum: quia etiam votum re-  
ligionis ad sui complementum propriæ perpetuæ conti-  
nentiam includit, non tamen proprie hoc Religionem  
vouens, illam vouere censetur ex Nau. in Manu. cap. 12.  
num. 47.

## DECISIO XXXIII.

Ex conf. 33. alias 3.

**33** **C**um aliud sit commutare, aliud remittere penam ob  
fractionem voti, habebis potestatem certa vota com-  
mutandi, penam ab eorum fractionem remittere nequit:  
a diversis enim non fit illatio. I. Papinianus ff. de minorib.  
c. ad audiendum, de decim. si tamen ante poenam incur-  
sam commutatio fiat, non incurritur pena, eo quod non  
frangitur votum, iam per commutationem sublatum, &  
quod non est, nec frangi, nec dissolvi potest, c. ad dissolu-  
endum, de despontat. impub. priuatio enim habitum pra-  
supponit. Decem. de verb. oblig.

## DECISIO XXXIV.

Ex conf. 34. alias 14.

**34** **C**um absolutio a fractione voti, aut a poena incursa  
ratione fractionis eiusdem & absolutio a voto inter  
se diversa sint, ita quod votum perpetuum obligat semper,  
quamvis vouens a peccato fractionis voti, seu a pena in-  
cursa ob votum fractum absolvatur: ex S. Ant. 2. p. tit. 12.  
S. 2. c. 2. ideo vouens, vel iurans se non peccatum certum  
peccatum sub poena intrandi religionem, & postea pec-  
cans illud, religionem intrata tenetur, & impetrata di-  
spensatione solum super poena intrandi religionis, quam  
ob voti fractionem incurrit, iterum peccando ad illam  
intrandam de novo tenetur; quia non fuit dispensatus su-  
per voto non peccandi sub poena intrandi religionis, sed  
solum super obligationem intrandi religionis incursa ob  
primam voti transgressionem, que res diuersa est ab illo  
voto de non peccando sub poena intrandi religionis, ex  
Nau. in Man. cap. 12. num. 79. & a diversis non fit illatio.  
Dispensatus autem a voto non peccandi sub poena intran-  
di religionis, quamvis iterum peccet, religionem tamen  
intrare non tenetur, eo quod nullatenus principali tollitur  
accessorium. I. cum principali, ff. de reg. iur. c. accessoriis  
de reg. iur. in 6.

## DECISIO XXXV.

Ex conf. 35. alias 32.

**35** **V**ouens facere elemosinas si amplius certi a quod  
peccatum committeret, & postea peccatum illud commi-  
tentes, etiam si forte vorum eius confessarius iurit: Iu-  
bilæi, in quo Papa concessit Confessariis facultatem com-  
mutandi vota, sed nullam mentionem fecit de condonatione  
obligationis ad solvendas penas, iusta incurias in do-  
tationem aliquis pauperis commutavit; a de elemosinas  
tamen ob fractionem voti prius debitas facientes, non ob-  
stante prefata voti commutacione a confessario facta, obli-  
gatur. Quia cum aliud sit obligatio solvendi penam iam  
incuriam ratione voti violati, & aliud votum ipsum, & a  
diuine

cluens non sit illatio, I. Papinianus, ff. de minor. cap. ad audienciam, de decim. Confessarius, qui solum votum viri ut libet commutare potuit, poenas incuras ob viatorem prius votum condonare, aut relaxare non potuit. Nec quicquam voulenti prodest, quod sublatu voto quod fuit principale, sublata etiam censetur prae dicta poena soluendi eleemosinas, tanquam accessorium quid ad votum illud seruandum, ex eo, s. quod accessorium naturam sui principali sequi soleat, & accessorum de reg. iur. in 6, quia tunc solum accessorium sui principalis naturam se, qui censetur, quando ratio eadem in virtute militat, non quando diversa; Arg. cap. debitores, & c. conting. de iure, & quando accessorum sine suo principali consentire sequit; cum itaque obligatio ad poenam soluendum, sine voto consistere queat, post votum solutum, vel dispensatione sublatum, ut palam est, proinde in calu dicto sublatu voto, penam accessoriuam prius incursum minime sublatam esse censi debet.